Vuu 2

po2

potestare; deaurabitur exultatione. vecordie, & zelo ex celo factum, quod factum adversus celum. Audacter fit, & furiosè quia non lex; exitumque evanido rubet acufatione malitia, de qua triumphabat gloriosissime innocentia; quandoquidem quod Dei dicebatur honor, apparuit eundis nudo pectore furor: De gladio maligno eripit me, exclamabat & summè oppressus David, Hebr. De gladio maligni. Non erui perit à gladio, sed gladio maligno. Quid in gladio malignitatis, ut malignitas gladij timoris sit fomes? Exponit Stoicus: Male irato ferrum committitur: ait, 1. de Ira, cap. 16. Gladius est symbolum potestatis, creditur Præsidj pro regendis subditis. Creditur, ut acie fecerit superflua, non in vulnera, & non dicitur à gladio, sed à gladio maligno, dum committitur ferrum Superiori male irato; quippe gladius ferrumque malignum; quod tendit tantum in vulnera subditorum.
9 Male irato, quia ferro utitur iniquitas, nullo iure concedenda potestas: igitur cum ira sollicitur exitum & ultionem Præsidis implacabile odium; potestatem traditam in regiminis formam, exercebit turbulentam in vindictam. Gladius conceditur adversus errores pravorum, sed à male irato potestatis renovandum est ferrum; ne furor locum habeat, dum potestatem evagitant: igitur ut iratus; minimè compescet subditorum errores; & ut malignus, iugulabit virtutes: De gladio maligno. Dum ira vulnere non valet per potestatem, quia contra legem fingit ex malignitate crimen: in cuius supplicium, & Dei & religionis inserit zelum; quasi, etsi iratus, nil faceret, nihil zelus Numinis duceret: illoque in articulo non peritur eripi à gladio, sed à gladio maligno; ne specie criminis falsa, technis & technis suffocetur innocentia: etenim gladius, qui debet esse in potestate Præsidis, videtur tantum ad vulnus in manu malignitatis: per cuius instructam aciem; maligne possint etiam percutere honorem, facile quidem voto potiri malignitatis, ornata calumnia cum habitu religionis. Sic enim prevaluit Ulysses in vitam innocentis Alcyonæ. Præterit in pueri necem infantes Deos.
10 Nulla lex insolentem auctoritate dominationis coerces, igitur effugium in flagitium interpretatione inquirat, furo religionis adversus religionem legis, cogitans glossam, ut tutò possit procedere in medietatem vindictam. Lex olim, in confugientes ad aram cuiusvis Numinis, non possent extrahi vel læsæ crimine maiestatis: sed nihil tam sanctum potestati regentium obijcitur, quod iuris specie aut simulatione non elatur: propterea ut ultio perpetraretur impune; exposita lex à cordis malignitate, sed citulo religionis, quo reatus sceleratus maneret immunis: equidem ut supplices ab aris in supplicium arcerentur, admovebant ignem: atque ita non ab hominibus, sed à Deo Vulcano amoveri credebantur. Ita Frider. Taubmann, in Plauti Mæstell. Act. 5. scen. 1. v. 63. ubi:
Nunquam edepol hodie inultus.
Iubebo ignem & sarmena circumdari.
Iterat morem Menæchm. 2. v. 55. O Rudent. 3. 4. v. 56. quod varia eruditione illustrat Turneb. 9. Advers. cap. 12. Unde intelligitur illud Tertuliani, in Apologetic. ad Gentes, cap. 50. Sarmenorum anitum exurimur. Hoc agite boni Præsidis: probatio est innocentia nostræ iniquitas vestra. E vitibus prodijt vipera Paulo, ne frueretur effugio; simulatà ultione pectoris, titulo Numinis, observantia atque cultu religionis, subdole obijcientes nomen Deitatis & imaginem, usque ad innocentia subditorum ultionem. Hoc agite boni Præsidis. Impunitatem vestra iniquitatis ultionis ingenium astruit; quasi in obsequium vestrum Nomen fecisset. Dicam cum Hieronymo in Rufin. apolog. 2. Qui hoc ausus est facere, quid alud non audeat? Sic exitus, ut deauratur crimina absoluta potestatis:
Tenet aura tum ilmen Erinny.
11 Haud cessat odium, sed riget, si cogitatis moliminibus non pravalet. Subridet ut irrideant, demulcent ut perimant: Quos occidere parabat, affabiliter alloquebatur: ait Aelius Spartian, de Caracalla. Pungit uri scorpius a cauda, qui festiva offert ora, ne cognoscatur etiam per rimulas explorata perfidia: Non habet in potentibus ira regressum, inquit Quintillian, exclamat. 17. Eorum enim iracundia, vel ex imaginaria offensa (ut accitit Cladian, de 4. Honor. Consul, à v. 251.) Expleri passique nequit, satiatque rursus Exoritur, cæque redit pollutus Hydra. Habet iracundia hoc mali, nequit regi. Si contra lubitum apparuerit, impugnat etiam veritatem, quam cognoscit: furit, & ob frustratam, vindictam labia mordet, & femur percutit. Maiestas in arrogantia sita, est nimis profectò delicatula: non laditur, sed offenditur, & offenditur, quippe iniuria existimatur: tanta est vanitas, & in folio dissolutio; ut non iniuria ladat, sed iniuriæ phantastica cogitatio: furiosusque dolcat non

Pl. 145. à 10. Quod facit, ut Dei bonum, op. p. 2. et. Præsidj furor. Senec. Unde una lignum ex quæstione. Maligni in aiti exercitia. Religio nis lar. v. Senec. in Troad. 7. 752.

taum. Eriozum. Hieronym. Plant. Tertulj. A. Cor. 28. à 4. Hieronj. Senecæ. Nangus malignitas quis est ab or. dia. Quinti. Claud. Nisi cogit. nesciat in iustitiam.

non de vulnere, sed de doloris deridicula opinione, qua vulneratur auctoitas, & ita dicit: ut trumpat in querelas. Hoc agite boni Præsidis, saltem propter insitum splendorem maiestatis.
12 Qui conditionem presentis sit; ne tonet (vel si forte tonuerit) ante toxicum præveniat alexipharmacum. Caveo (ait Hieronym. Epist. 2.) omnes suspiciones: & quicquid probabiliter fingi potest; ne fingatur, ante devota. Aliter erit sine crimine; factò pius & scleratus eodem: siquidem cum scrutetur qui potestare delirus, in licem & acufationem speciem, ut nanciscatur iniuriæ concepte ultionem; cuiuslibet rei (duas ansas habentis, articulo ambiguitatis) in satisfactionem vindictæ, demens apprehendet utramque. Pharizorum apparent embolia, quando adducta ad Iesum mulier, in adulterio comprehensa; & videretur deliquisse, sive illam absolveret, sive damneret. Idem molitum in argumento tributi, an dandi Cæsari: equidem si annueret, in visus redebatur Iudæis: si refragaretur, Romanis, apud quos Iudæorum nequitia male audiret, & invidiam concillaret. Planè neguitiam, que in acufationem utraque contradictoria amplectebatur extrema. Visum in Caligula, de quo Sueton. à cap. 48. Ingentia facinora ausus, & aliquantò maiora moliens, dicens: Veniam, veniam, & hic (puta, pladius) mecum; urbem petijt, deflexit à omni acerbitate in Senatui: cui animadvertendos tantorum dedecorum rumores, palam minabatur: querens inter cætera, fraudatum se iusto triumpho; cum ipse paulò ante, ne quid de honoribus suis ageretur, etiam sub mortis pena denunciasset. Apparent liguritores, quia aliud dicunt, aliud cupiunt. Sat, minitant, nobis duplex missus; & devorant octo. Cupiebat Caligula rogari, ut lateret arrogantia sub specie modestiæ. Motum timebat (inquit in Macrobio, Aelius Lamprid.) ne eo intereunte impediretur imperium, quod raptum erat; sed quasi invidiam acceperat, ut sunt homines, qui ad ea se cogi dicunt, qua vel sceleribus comparant. Videljs de Tiberio Cæsare, Tacit. 1. Annal. cap. 11. 47. & 72. Cognovit altum Claudianus: unde de Eutropio, lib. 2. de Laud. Stilicon. à v. 280, succinit:
Quid profuit Servilem pepulisse notam? Defendjs honorem, Quem fugis & spernis? tanta quem mole tueris.
Claud. Responsum oblatum, pro quo labente resistis?

Quenam causa more? Quanam cunctaverit rursus? Ingenu? Publicus ille furor. Sed acquiritur fraudibus honor. Unde, ut dicit Tacit. quò dudum lib. 12. cap. 68. Summa scelera incipi cum periculo, peraguntur premio.
13 Quasi his artibus malignitatis, ingenium nequam admittere accuminis valeat hebetationem; in propositum concipiat aliud subtilius acumen. Prævidet quippe auctoratus, offendit, nocet, in deterius cuncta trahit: at cum nihil prodesse cogitationibus videt; quid accusare satagat ad speciem, ut saltem specie audacia procacis demonstret excufationem: quasi ad meditata usque flagitia, ansam prius præfiterit innocentia. Iam cum Pharizæis pepigerat Iseariotes, ut Magistrum coelestem venderet & traderet illis. Christus ut tanti criminis supplantator respiceret, in commune affectus manifestavit: verum minime cor faxem cacurrit in penitentiam, quantumvis cognosceret prodigionem esse notam. Noleit intelligere, ut bene ageret, & sibi consuleret. Consummabit itaque fortam maligne nequitiam; qui postquam vendiderat, ausus cum illo sedere ad mensam. Cum sententiam ex ore Magistri audivit, quilibet eorum quasi percussus exspavit: & cum homo facere valeat; quod alter perpetrat: contristati valde (de se diffidentes, sed timentes sibi, ut sanctij) ceperunt dicere singuli: Numquid ego sum Davine? Cognitio fragilis humana conditionis, sanctos esse, comprobavit. Delicta quis intelligit? Perceperunt tradere, qui potuerunt fugere: sed longius est à peccato, cui inest peccati, ut averteatur, cognitio.
14 Respondeamus ergo proposito Didascalæ. Ut audivit perduellis socios interrogantes, adiatrepta efronit, etiam Magistro dicit: Numquid ego sum Rabbi? Si illi non sunt, numquid ego? Clare veritas articuli à sufficienti partium enumeratione; cum hypocritis audacia equidem faciat virtutis instabilis nota; se deteriorum cumulatà malignitate cognoscere, & inter Sanctos numerari velle. Non velle dici sanctum; ait Ductor & Doctor N. Regul. Sancti. cap. 4. Nequaquam aspirat esse, qui voluerit dici. Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet: respondit Christus. Mecum. Signat ex apparenti societate perfidiam, ac perfidia assumptam larvam. Edere in eadem paropside, est signum intimois amicitia: Christus.

Tacit. Alia caligantia, singulari, enologia. Audacia perfidia. Math. 26. 22. Ver. 25. Fale cog noscitur hypocritæ si in pro borum: S. Bened. Ver. 13. Qui malignus dignatus, cibus perfidus.

Insque dicit *Mecum*, ut finet graviorem amoris ietum: etenim qui se magis ostendit familiarem, secutus meditatur in amicum proditorem. Cavendum ab amico, monet Ieremias. Cui fides, si amico non credit? Est in dolo supplantatio, & perduellis circumventio: sed ut abominabilem pronunciet; dicit Vater sacer: *Supplantans supplantabit.* Sunt insidiae in dolo sine supplantatione. Cum supplantatione supplantatio larva amicitiae: igitur peccatus putre magis perfidum; qui amicum sese vendit, ut vendat amicum. Iccircò Evangelista subdit: *Iudas qui tradidit eum. Qui tradet, sed Qui iam tradidit?* Vendiderat, sed non traderat. Flocci pendet perfidus, amicum hostibus tradere; si decrevit vendere. Sanè perficiet, quamvis suspendatur & crepet. Arator, lib. 1. in *Act. Apost.* à v. 83.

Ierem. 9. 4.  
Sine periculo in fide sub amicitia velamine.  
Matth. 25

*Proditor amens*  
Arator. *Mercedem sceleris solvit: sibi tadia noxae*  
*Horruiit ipse sua, fringens in gutture vocis.*

15 Scrutemur ulterius fundum malignitatis. Numquid ego sum Rabbi? Iam erat Phariseorum, iam se ostendit esse Christi discipulum: cum sancto sanctus, cum perverfo perverfus: ut possit vivere ad libitum voluntatis, sit bilinguis, & proprietate ardelionis, dum nota furta cognoscit: relicto socijs, facies peccatoris sumit. Vernacule: *Trapazero: embarrador à dos manos:* de quibus Seneca, Epist. 115. ait: *Ad mercedem pij, ad mercedem impij. Honesta, quandiu aliqua illis spes inest, sequuntur: in contrarium transieuri, si plus sceleris promittant.* Sic facies Iudae, sed sine facie: *Nunquid ergo sum Rabbi?* Si se proditorem noscit, quorsum inquit? Ut aliquam criminis excusationem haberet. Non

Facies proditoris hi inguis sine facie.

Seneca.

erubescit sceleris, sed publicæ vocis. Ipse sciebat se instruxisse perfidiam; & ut aliquid diceret, sedisse ad mensam. Sciebat in Magistrum molitam perfectionem, ut tolleretur in crucem: sciebat causam esse illius dedecoris, & protitit auctoritatis; quod ita grave, ut ipsis hostibus esset odibile: & læsum interrogat, quid de crimine sentiat; ut illius aliquam excusationem habeat: etenim à crimine se abundanter purgabit; cò quòd Magister crimen coram socijs aperuit. Quid enim faciet vir auctoratus, si dehonetur? Quid dum à socijs optimus æstimabatur? Consenfit nequitia sceleris, ut vindicaret opprobrium manifesta proditiõnis; cum occultam esse cuperet, ne si pateret, numeros trifur conventionis amitteret. Huiusmodi pravitatis cogitamen, proprie simulatio sceleris, & nulla purgatio criminis: iam enim commiserat crimen, antequàm cogitaret indicis excusationem. Dixit tractus, & articuli exitus. Cognovit cognosci perfidum: proiecitque amens post titulam lorum: equidem palam ut inimicus cum inimicis exivit, qui clam de se meritum ad mortem prodidit. *Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum* (id est, apud Principem & Præsidem: dicebat David) *& qui loquuntur mala adversus animam meam:* Hebr. *Honorum meum.* Ut deroget famæ, verborum etiam superbè exercentur abusione; quasi dicerem vitia latentia, volentes latere vitia: optantque alicuius frivole cogitationis speciem; ut vindictæ aliquantulam habeant excusationem: & frutretur honor, dum honor frustratur. Deaurare studet fœditatem criminis.

Sollicitas aliquammodo quoad speciem offendi; ut in officio laetetur executione.

Pf iõs. 10.

Qui pravorum cognoscitur cibus fingit, ne agnoscat.

Ravil Texta

*Malitia semper scelerata proles.*

TAU

# TAUTOLOGIA DECIMA.

PROPTER ELECTOS, QUOS ELEGIT.

Marc. 13. v. 20.

## EXPOSITIO LITTERÆ.

**T**Autologia præcedenti egimus de Anti-Christo, eius regno ac duratione: in præsentiarum agendum de eius tyrannide, & truculencia vexationis acerbissimæ, fervore persecutionis, prævalente iniquitate. *Proferetur veritas in terra: & faciet & prosperabitur.* Daniel. 8. 12. & 11. 31. subdit: *Brachia ex eo stabunt, & polluent Sanctuarium, & dabunt abominationem in desolationem; & impij in testamentum simulabunt fraudulentè: & docti in populo docebunt plurimos, & ruent in gladio, & in flamma, & in captivitate, & in rapina dierum.* In tempore autem illo consurget Michael, Princeps magnus (additur, 12. 1.) *qui stat pro filijs populi tui: & veniet tempus, quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse cæperunt usque ad tempus illud.* Mai. 2. 19. *Introibunt in speculas petrarum & in voragine terre à facie formidinis.* Osce. 10. 8. & Apocal. 6. 16. *In diebus illis quærent homines mortem, & fugiet mors ab eis; cap. 9. 6. Quantum cruciaminis, si mors dulcis! Quæ à Prophetis vaticinata, etiam à Christo prædicta, ut resisterent fallacijs, dum fastu atque potestate appareeret filius perditionis: Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet: & nisi brevitati fuisset aies illi, non fieret salva omnis caro; sed propter electos breviantur.* Metrice Iuvenens, lib. 4. *Evangel. biflor.* à v. 134. *Nam cunctis venient sævissima pondera terris. Tale malum non sæcla prius, nec postera norunt. Et ni sublimis genitor decerpere tempus, Et numerum miserans vellet brevianre dierum; Nulla debine trepida superarent corpora vitæ: Sed propter electos veniet miseratio iustos.*

Quanta Anti Christi in Ecclesia sunt persecutio.

March. 24. 21.

Iuven.

Marcus addit: *Propter electos, quos elegit; ex quo nostra Tautologia.*

2 Ante expositionem elucidandum argumentum Pleonasmii. Ergo sciendum, Astartorem N. cum structura templi angusti, totò in orbe celeberrimi, ostenderentur à discipulis, ut placaretur à minis fulminatis crimine incredulitatis; quasi pertasum, fastidiosè illis dixisse: *Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat.* Mirabatur sequentes illum usque in montem Oliveti: cui sedenti ausi sunt loqui, *Dic nobis, quando hæc erunt? Et quod signum adventus tui, & consummationis sæculi?* Tria interrogata: primum de excidio urbis; secundum de adventu Vindictæ, denique de exitio orbis: *Et quia tria hæc in unum quæstia sunt* (ait hic Hilarius, *Can. 25. distinctis & temporis intelligentia, significationibus separantur;* igitur etiam in urbis demolitione, habitatoribus quasi extrema cruciaminis; respectu futurorum necdum finis: magna enim tribulatio ex diritate militum advenientium; sed tor & tallia iniuria sunt dolorum: futura sanè in orbis exterminium, qualis non fuit ex quo gentes esse cæperunt.

Ibid à v. a.

Nulla aia similia. Hilari.

3 Nonnulli secundum cum tertio coniungunt, ita ut idem sit adventus Christi & consummatio sæculi. *Tunc plangent omnes tribus terre, & videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli, cum virtute multa & maiestate.* Matth. d. v. 30. & Daniel. 7. 13. Alij nectant adventum Salvatoris cum destructione Urbis, ad quam ipse venturus vindex, propter Decidium ab habitatoribus malignè meditanter patratum. Astituit ex eo, quod Christus dixit: *Dies ultionis hi sunt:* Luc. 21. 22. & de Ioannis statu, signato Petri martyrio: *Sic cum vola manere donec veniam.* Ioann. 21. 22. Theophilactus hic à Ioannes

Theoph. Hie.